<p>2. Pronunciatio vim suscipit ab habitu, ut qui de rebus laetis iucundius disseri debet, aliter quam de re lugubri, tristi etc. <b>In omnibus autem orator eam gravitatem servare debet, siquidem differentia est inter oratorem et histrionem, forum et scenam.</b><sup>107</sup></p> <p>3. Sumitur pronunciandi ratio a vultu, ut quisque consideret quid suam decet naturam, et quid rei subiectae conveniat; alius enim motus vultus hos, alius vero alios decet. Aliter enim senex, aliter iuvenis, aliter formosus, aliter deformis, aliter gravis, aliter alio modo quocunque dispositus vultus se geret oportet. Vultus vero varietas maxime ab oculorum et superciliorum motu, frontis contractione et extensione, ac oris formatione proficiscitur.</p> <p>4. Pronunciationis ratio sumitur a motu, qui quidem aut est frontis, aut oculorum, aut oris, aut generaliter capitis et dorsi, aut brachiorum</p>	<p>importante e degno l'uomo che occupa il primo posto, ma si considera primo il posto che è occupato dall'uomo più importante.</p> <p>2. La declamazione trae vigore dall'atteggiamento dell'oratore; così delle cose liete bisogna dissertare in modo più allegro, a differenza di quanto si deve fare a proposito di qualcosa di lugubre, triste ecc. <b>In ogni circostanza, poi, l'oratore deve mantenere il suo contegno, perché vi è differenza tra oratore e istrione, tra foro e scena.</b></p> <p>3. Si afferra lo stato d'animo che ravviva la declamazione dal volto, considerando cosa si confaccia alla sua natura e cosa all'argomento trattato; ad alcuni infatti convengono determinati movimenti del volto, ad altri ne convengono di differenti. Devono atteggiare il loro volto in modo diverso in base alla situazione il vecchio, il giovane, il bello, il brutto, il serio. Si ottengono invero varie conformazioni del volto soprattutto dal movimento degli</p>
--	--

<p>digitorumque, aut pedum. <b>Ubique autem in motibus eo respicere oportet, ut ne quid effuse et immoderate fiat.</b><sup>108</sup></p> <p>5. In voce oportet considerare tum naturalia, tum artificialia. Et natura quidem non ad omnia aequè feliciter accommodabilem vocem habemus omnes, sed alii gravem, alii acutam, alii exilem, alii aliter affectam, alii iucundam, alii vero asperam, quidam claram, quidam vero rudem habent. Sicut autem non est dictio quae alicubi bona non sit, ita neque vox quae in quodam genere vel quibusdam non sit accommodata, quaeque, si recte temperetur, omnibus propositis adaptari nequeat. Vox etenim submissa et minus clara requirit ut mature tractetur, vox huic contraria, quam candidam et claram appellant, pro sua ratione alio spiritu, alio vultu et aliis inflexionibus regitur. Similiter in aliis vocis generibus est considerandum quomodo</p>	<p>occhi e delle sopracciglia, dall'aggrottare o distendere la fronte, dalla forma della bocca.</p> <p>4. Si afferra lo stato d'animo che ravviva la declamazione dal movimento della fronte, degli occhi, della bocca, in generale della testa e del busto, delle braccia, delle dita, dei piedi. <b>Tuttavia è necessario stare molto attenti a non esagerare ed eccedere in questi movimenti.</b></p> <p>5. Nella voce bisogna considerare sia ciò che è fornito dalla natura, sia quanto si può ottenere con l'esercizio. Certamente non abbiamo tutti per natura una voce che si confaccia a tutte le circostanze in modo ugualmente felice, ma alcuni hanno una voce roca, altri stridula, altri flebile, altri di diversa tonalità, altri gioviale, altri invero dura, alcuni chiara, alcuni davvero rozza. Dunque non esiste una dizione che non sia valida per qualcuno o in qualche circostanza e che altresì, anche se modulata correttamente, non risulti</p>
---	---

<p>quemque liceat apposite suum vultum ad materiam propositam tractare, in qua universaliter maxime cavendum erit, ne vim inferre videamur et quasi invito genio aliquid moliri. Ut enim orator sive ecclesiastes laborat et torquetur, ita et auditores eodem veluti sensu afficiuntur.</p> <p>Quod ad affectus attinet immutandos, quatenus voce praesententur, illi respondere possunt vocis speciei. Huiusmodi sunt ira, indignatio, dedignatio, ironia, admiratio et similia. Hic observandum, ne nimis volentes nervos extendere chordam rumpamus, sed modum naturae et facultatis citra difficultatem atque laborem perpetuo observemus. <b>Affectus autem, quales in alios imprimere possumus et volumus, tales in nobis primum impressos esse oportet;</b><sup>109</sup> talem enim odorem aromata a se profundunt, qualem in se ipsis primum retinuerint. Ignitum quoque esse oportet spiritum</p>	<p>inadatta a tutti gli scopi. Infatti la voce flebile e però distinta richiede di essere trattata con attenzione, mentre la voce contraria, che è chiamata distinta e nitida, per sua natura deve essere impostata con altro spirito, altro volto e altre modulazioni. Parimenti nelle altre tipologie di voce deve essere considerato in che modo impostare il proprio aspetto perché convenga all'argomento proposto, ponendo grandissima attenzione a non sembrare di farsi violenza e affannarsi a ottenere un risultato quasi controvoiglia. Infatti come l'oratore o il predicatore faticano e si sforzano, così anche l'uditorio è condizionato allo stesso modo.</p> <p>Per quanto riguarda i mutamenti degli stati d'animo che sono espressi con la voce, possono corrispondere a qualità della voce. È il caso dell'ira, dell'indignazione, del disdegno, dell'ironia, dell'ammirazione e simili. In questo caso va osservato che non dobbiamo, per voler tenere i nervi troppo tesi, spezzare la corda, ma</p>
--	--

illius, qui alienos ignire contendat; accensam enim oportet esse facem unam, quae mille alias accendat.

**Praeterea ad pronunciationem facere videtur numeri observatio,<sup>110</sup> qui numerus consistit in dispositione verborum, de qua vulgares sunt tractatus.** Ac mensuram et pedes quosdam aptos esse terminationi, quosdam inflexioni, quosdam sententiae continuationi, observandum est. Neque solum pedes observari debent, sed etiam et varietas terminationis, ne perpetuo verbo in fine orationis collocato insipide dicamus, sed **sicut in natura, ita in arte varietatem multum posse** recolamus. Praeterea observandum, ut unam orationem uno spiritu proferamus, quod si prolixior fuerit sententia, ita pro respiratione pausemus, ut membrorum compages dissui non videatur. Ad haec **ratio temporum habenda est**; decet enim quaedam velocius et quaedam